ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HƯNG YÊN   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

       Hưng Yên, ngày      tháng        năm 2025

V/v tăng cường công tác tuyên truyền tái

hòa nhập cộng đồng trên không gian

mạng và các biện pháp bảo đảm tái hòa

nhập cộng đồng đối với người chấp hành

xong án phạt tù

                                    Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 383/VPCP-NC ngày 14/01/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng

đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù (CHXAPT); Kế hoạch số 563/KH-

BCA-C11 ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Bộ Công an về tổ chức tuyên truyền tái

hòa nhập cộng đồng (THNCĐ) trên không gian mạng; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã,

thành phố thực hiện tốt một số nội dung như sau:

 1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy

ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày

05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa

nhập cộng đồng đối với người CHXAPT (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 33/CT-TTg);

Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành Luật Thi hành án hình sự về THNCĐ và các văn bản quy định chi tiết hướng

dẫn để thực hiện trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023

của Thủ tướng chính phủ về tín dụng đối với người CHXAPT.

2. Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh tiếp tục phối hợp với Công an

tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt Quyết định số 22/2023/QĐ-

TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng chính phủ về tín dụng đối với người CHXAPT.

3. Sở Tài chính căn cứ khả năng cân đối ngân sách phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện công tác tái hòa

nhập cộng đồng và công tác tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng theo quy

định; lồng ghép kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách nhà nước của các cơ

quan, đơn vị, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng các cơ quan trong tỉnh,

hệ thống thông tin cơ sở thông tin, tuyên truyền rộng rãi về công tác tái hòa nhập

2

cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên không gian mạng và các

hoạt động có liên quan đến công tác tái hòa nhập cộng đồng của các cơ quan, đơn

vị trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh,

các cơ quan, tổ chức có liên quan liên kết tổ chức nghề nghiệp xã hội với các doanh

nghiệp, cở sở sản xuất, kinh doanh về nhu cầu lao động để kết nối với các cơ sở

giam giữ, nguồn nhân lực địa phương để tổ chức tư vấn dạy nghề, giới thiệu việc

làm, định hướng nghề nghiệp, phối hợp tổ chức các phiên giao dịch việc làm cho

người lao động, tạo việc làm cho người CHXAPT.

6. Sở Tư pháp phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan chức năng biên soạn

nội dung tuyên truyền để xây dựng tin bài, phóng sự về tư vấn, hướng dẫn những

vấn đề cần thiết để THNCĐ đối với người CHXAPT. Chỉ đạo thực hiện tốt việc cập

nhất thông tin về tình hình án tích của người bị kết án và cấp phiếu lý lịch tư pháp

khi có yêu cầu theo quy định của pháp luật. phối hợp với các cơ quan thi hành án

dân sự rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân

sự cho người CHXPT khi có đủ điều kiện theo luật định.

7. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo giải

quyết tốt chính sách đối với những người trước khi bị phạt tù là quân nhân, công

nhân viên chức quốc phòng giúp họ ổn định cuộc sống tái hòa nhập cộng đồng.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp giữa các tổ chức

thành viên, trước hết là tổ chức chính trị - xã hội với Công an tỉnh tăng cường thực

hiện hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT tái hòa nhập cộng

đồng, lồng ghép các hình thức tuyên truyền về THNCĐ trên không gian mạng trong

thực hiện các đề án, chương trình, cuộc vận động, phong trào đang triển khai ở các

địa phương; thực hiện trách nhiệm giám sát và phản biện đối với các chính sách

giúp đỡ người CHXAPT.

9. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban, ngành,

tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân cấp xã nâng cao vai trò trách nhiệm,

tích cực phối với các lực lượng Công an trong công tác quản lý, giáo dục giúp đỡ

người CHXAPT về địa phương cư trú.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội và Nhân dân trong công tác tái hòa nhập

cộng đồng với người CHXAPT. Chú trọng quan tâm công tác tư vấn, dạy nghề, giải

quyết việc làm, xây dựng, nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình để quản lí, giáo

dục, hỗ trợ, giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người

CHXAPT, lồng ghép chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế , xã hội; các hình

3

thức tuyên truyền về THNCĐ trên không gian mạng và công tác phòng, chống tội

phạm tại địa phương.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã phân công cơ quan, tổ chức, cá nhân tham

gia quản lí, giáo dục người CHXAPT theo đúng quy định. Đồng thời, quan tâm tạo

điều kiện giúp đỡ người CHXAPT tái hòa nhập cộng đồng. Rà soát giới thiệu những

người CHXAPT có nhu cầu, đủ điều kiện vay vốn cung cấp cho ngân hàng Chính

sách xã hội huyện, thị xã, thành phố để làm căn cứ cho vay vốn theo Quyết định số

22/2023QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với

người CHXAPT.

Trong quá trình triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương có

khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ảnh gửi về Công an tỉnh để tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn

đốc các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện; tổng hợp tình hình, báo cáo, kết quả

thực hiện gửi về Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Công an tỉnh (Phòng PC10);

- Lưu: VT, CVNCHào.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2025-02-14T09:06:13+0700

		2025-02-14T09:38:00+0700
	Trần Văn Thắng

		2025-02-14T11:33:57+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2025-02-14T14:13:55+0700

		2025-02-14T14:13:55+0700

		2025-02-14T14:13:55+0700

		2025-02-14T14:13:55+0700